
COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

Via San Francesco – 87010 – Rota Greca (CS)- C.F. 00368270781 –Tel 0984/928879 
www.comune.rotagreca.cs.it 

 
Prot. n. 1737 

DETERMINAZIONE N°. 74                                                DEL 22/05/2018 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI VERIFICHE IMU/TARI PER LE 

ANNUALITÀ D'IMPOSTA 2015/16 E DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE 
ENTRATE FINO AL 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 26.3.2018, avente ad oggetto “approvazione del bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e relativi allegati”, unitamente ai documenti integrativi, riassuntivi 
oltre allegati di legge che ne costituiscono parte integrante e sostanziale” 
- il decreto del sindaco prot. n. 634 del 3.3.2017, con il quale lo scrivente veniva nominato Responsabile; 
PREMESSO CHE : 
Il servizio di recupero evasione e di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di verifiche, in concessione con relativa riscossione, 
anche coattiva, delle violazioni, nonché dell’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali. 
VISTI: 
-    gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi: 
-    gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio; 
-   lo Statuto dell'ente: 
-    il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
-    il D.Lgs. 285/92 e s.m.i 
-    il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004; 
-    gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il 
Ministero delle Finanze; 
-    la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  
VALUTATO 
- che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario provvedere 
all’attività di recupero evasione e riscossione coattiva delle diverse entrate dell’Ente anche mediante 
sperimentazione di nuovi sistemi di recupero; 
- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per svolgere 
autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta specializzata; 
- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere con urgenza anche 
al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di legge; 



CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con l’affidamento diretto 
del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
VALUTATO i buoni risultati ottenuti a seguito delle lavorazioni affidate dalla società Areariscossioni Srl, svolte 
con competenza, dedizione e buon esito; 
VISTA l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare le proprie Entrate; 
DATO ATTO CHE la società Areariscossioni Srl (C.F. 02971560046) si è dichiarata disponibile a svolgere i servizi 
di cui in oggetto, come da offerte tecnico-economiche (che, anche se non materialmente allegate, si ritengono parte 
integrante e sostanziale della stessa) n. 5705 del 05/04/2018;  
CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto, 
dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente;  
TENUTO PRESENTE CHE i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e corrisposti a 
deduzione delle somme da riversare; 
DATO ATTO CHE 
- è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) di tracciabilità dei flussi finanziari che risulta essere 
Z6123AEE26; 

D E T E R M I N A 
 
- Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Società Areariscossioni Srl (C.F. e P. IVA 02971560046) 

di Mondovì (CN) il servizio di verifiche IMU/TARI per le annualità d'imposta 2015/16 e di riscossione coattiva 
di tutte le entrate fino al 2019, alle medesime condizioni economiche ai sensi dell’art. 3 comma 25, del Dl 
203/05 (Legge n° 248 del 02/12/2005 art. 3 comma 25); 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Tributi Comunale per il seguito di competenza ed al 
messo comunale per la pubblicazione on line; 

- Di stabilire che il CIG è il seguente: Z6123AEE26; 
 

 
IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to) Dott. Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE  
 
SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto 
parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.  
 

Rota Greca , lì 22.5.2018                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                        (F.to)  Dott. Giuseppe De Monte 

 
 
 
 

 

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale del comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Prot. n. 1737 
 
 
Rota Greca, lì  22/05/2018 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                           (F.to) Giuseppe TOMMASO 

 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Rota Greca (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, lì 22.03.2018 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                              (F.to)   Roberto Albano 
 


